
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745, www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului  Naţional  de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE

Nr.517/C10/322
Data: 10.03.2017

Prin  contestaţia  nr.  391/07.02.2017,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 4475/07.02.2017, depusă
de  SC  RALVERTI  STAR  SRL,  cu  sediul  în  municipiul  Constanța,  str.
Progresului nr. 6, bl. G6, sc. C, ap. 46, județul Constanța,  având Cod
Unic  de  Înregistrare  17607792  şi  număr  de  înregistrare  la  Oficiul
Registrului  Comerţului  J13/1666/2005,  reprezentată  legal  prin
administrator  Chirea  Nicolae,  privind  procedura  de  negociere  fără
publicarea  prealabilă  a  unui  anunț  de  participare,  pentru  atribuirea
contractului  de  furnizare  având  ca  obiect  ”Furnizare  materiale  de
curățenie,  consumabile  mașini  spălat  instrumentar,  teste  glicemie,
insecticide”  –  lot  3 ”Soluţii  și  produse  pentru  curățat”,  cod  CPV
39831240-0, organizată de  SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ
SF. APOSTOL ANDREI, cu sediul în municipiul Constanța, b-dul Tomis
nr. 145, județul Constanța, în calitate de autoritate contractantă, s-a
solicitat:

- obligarea  autorității  contractante  la  anularea  adresei  nr.
4135/02.02.2017;

- obligarea autorității contractante la adoptarea de măsuri de
remediere reprezentând în:

a) anularea adresei nr. 3760/31.01.2017 (adusă la cunoștință
societății sale în data de 01.02.2017, ora 09:42, prin e-mail), prin care
participanții  ce au depus oferte admisibile au fost invitați  la "o nouă
rundă de negociere finală pentru Lotul 3";

b) continuarea  procedurii  de  atribuire  a  contractului  de
furnizare pentru lotul 3, prin declararea câştigătorului contractului de
achiziţie și  semnarea contractului în conformitate cu negocierea ce a

1/2

 

http://www.cnsc.ro/


avut deja loc în data de 25.01.2017, în prezenta comisiei de negociere
și  a  reprezentanţilor  ofertanţilor  prezenţi  la  şedinţă  (conform
documentaţiei de atribuire), negociere consemnată în Procesul Verbal al
şedinţei de negociere emis cu nr. de înregistrare 2859/25.01.2017.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În  temeiul  art.  26  alin.  (6)  din  Legea  nr.  101/2016,  respinge  ca
nefondată  contestaţia  formulată  de  către  SC  RALVERTI  STAR  SRL în
contradictoriu cu SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ SF. APOSTOL
ANDREI și dispune continuarea procedurii pentru lotul 3.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţi,  în  conformitate  cu
dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 şi poate fi atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 alin. (1) din acelaşi act normativ, în termen de
10 zile de la comunicare.

2/2


